
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 09 de Junho de 2018 – 29 
ExTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 9187230/2018. Objeto: Aquisição de equipa-
mentos e materiais de laboratório (Agitador) . Dotação orçamentária: 
2261 .10 .303 .030 .4054 .0001 .449052 .09 .1 .10 .1; Pregão Eletrônico 
nº: 398/2017. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 7.629,00. Contratada: 
Rômulo Guimarães Firmino - ME. Assinatura: 08/06/2018. Vanderlei 
Eustáquio Machado – Presidente/FUNED.

2 cm -08 1106655 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Espécie: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 9034529/2015. Objeto: Reno-
vação contratual pelo período de 12 meses, cujos termos inicial e final 
datam, respectivamente, de 04/06/2018 a 03/06/2019, perfazendo valor 
contratado de R$ 3 .009,60 . Inclusão da CLáuSuLA DO REAJuSTE, 
com a seguinte escrita: “O contrato poderá ser reajustado monetaria-
mente nos casos de majoração dos preços das tarifas do transporte 
coletivo do município de Sete Lagoas .” . Contratada: Turi Transporte 
Urbano Rodoviário e Intermunicipal Ltda. Assinatura: 01/06/2018. 
Vanderlei Eustáquio Machado – Presidente/ FUNED.

3 cm -08 1106874 - 1

fundação HoSpitalar do 
eStado de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através de sua uni-
dade Administrativa Hospital Regional João Penido, comunica a quem 
possa interessar a data de abertura do seguinte processo licitatório:
Processo nº.: 0519031 - 000043/2018 - Pregão Eletrônico n.: 010/2018 
- AQuISIÇÃO DE MATERIAIS PARA vIDEO CIRuRGIA ADuLTO 
PARA ATENDER O CENTRO CIRURGICO DO HRJP/FHEMIG .

Certame agendado para o dia 26/06/2018 às 09:00 hs, data e hora limite 
para o encaminhamento das propostas comerciais .
Editais disponíveis no site www .compras .mg .gov .br .
Informações pelo Telefone: (32) 3691-9523 .
Ortogamino Pereira Barbosa Filho
Chefe Serviço de Compras- HRJP/FHEMIG

4 cm -08 1106471 - 1
FHEMIG HOSPITAL JOÃO xxIII

ExTRATO AvISO ABERTuRA PROCESSO DE LICITAÇÃO:
Unidade de Compras: 0501044 - processo 150/2018, Pregão eletrô-
nico, objeto: Aquisição de display para identificação e caixa de suges-
tões , em 22/06/2018, às 09:00 horas; - processo 191/2018, Pregão ele-
trônico, objeto: Aquisição de prancheta de metal, em 25/06/2018, às 
09:00 horas . Editais a disposição no site: www .compras .mg .gov .br .BH, 
08/06/2018.

2 cm -08 1106530 - 1
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº. 143/2014
NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, por 
meio do Ordenador de Despesas, José Policarpo Moreira Meca, 
vem, por intermédio deste instrumento, NOTIFICAR a empresa LG 
RáPIDO DISTRIvuIDORA DE PRODuTOS LTDA-ME- CNPJ Nº . 
13.911.100/0001-11, na pessoa de seu representante legal, Raphael 
Magnum viana Gonçalves de Souza, CPF nº . 093 .786 .246-00, da apli-
cação da penalidade, conforme decisão à fl. 35, devidamente publicada 
no Minas Gerais de 27/02/2018 (fl. 37).
Tendo em vista as tentativas frustradas de notificar o referido forne-
cedor, invoca-se o artigo 41, § 2º, do Decreto Estadual nº 45.902/2012.
Neste sentido, fica o aludido fornecedor cientificado para, se assim 
desejar, apresentar recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados 
da publicação da presente notificação, conforme previsão do art. 109, 
Inciso I, Alínea “f”, da Lei nº 8.666/1993.

Belo Horizonte, 04 de junho de 2018 .
Jéssica Gonçalves Fernández árias Marra

Presidente da Comissão (CIAPAP)
MASP 1307488-5

5 cm -08 1106583 - 1

ExTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIvOS 
DO HOSPITAL REGIONAL JOÃO PENIDO

Espécie: Contrato firmado entre a FHEMIG/HRJP e aEmpresa BIO 
CONTROL DESINSETIZADORA LTDA -ME
Objeto: Prestação de Serviços de desinsetização, desratização, descupi-
nização e desaracnização no HRJP .
valor: R$ 10 .639,85
Vigência: 12/06/2018 a 11/06/2019.
Número do Processo: 039/2014 Pregão nº 18/2014
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001
Objeto de Gasto: 3961-Fonte 10 .1 ou 60 .1
Data da Assinatura do TA : 16/05/2018
Ortogamino Pereira Barbosa Filho
Chefe Serviço de Compras- HRJP/FHEMIG

4 cm -08 1106508 - 1

Secretaria de eStado de 
adminiStração priSional

ExTRATO DE CONTRATO Nº 339039 .03 .2899 .18

PARTES: EMG/SEAP e a EMPRESA MACIEL DOS REIS AGRELOS 
- EPP . ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviço para fornecimento 
contínuo de refeições e lanches prontos . OBJETO: Constitui objeto da 
presente licitação a prestação de serviço para fornecimento contínuo 
de refeições e lanches prontos, na forma transportada, aos presídios de 
Manga .vIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) 
meses, iniciando-se na data de 11/06/2018, podendo ser prorrogado, 
observado o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor 
global deste Contrato é de R$ 1 .090 .921,75 . DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TáRIA: nº 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 .SIGNATáR
IOS: Washington Clarck dos Santos, Wilson Gomes da Silva Junior e 
Maciel dos Reis Agrelos. Assinatura em: 08/06/2018.

3 cm -08 1106895 - 1

ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº339030 .25 .2775 .01 .18

PARTES: EMG/SEAP e EMPRESA CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA . ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de aquisição 
de munições não letais . OBJETO: a) A alteração da Cláusula Oitava 
– do valor do contrato, com ACRÉSCIMO de 24,97% (vinte e quatro 
vírgula noventa e sete por cento) do valor atualizado do valor do con-
trato inicial, equivalentes a R$ 12 .044,60 (doze mil e quarenta e qua-
tro reais e sessenta centavos) . vALOR: O valor global do contrato, em 
virtude do acréscimo em tela, passará a ser R$ 60 .272,60 . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA n° 4141.06.421.087.1097.0001.339030.25.0.57.1. 
SIGNATáRIOS: Wilson Gomes da Silva Junior e Luiz Cristiano vallil 
Monteiro. Assinatura em: 07/06/2018.

3 cm -08 1106897 - 1

ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº339030 .25 .2829 .01 .18

PARTES: EMG/SEAP e EMPRESA MOBILE TON ELETRÔNICA 
LTDA . ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Forneci-
mento . OBJETO: a) A alteração da Cláusula Terceira –DO PREÇO, 
com o ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento) do valor atuali-
zado do Contrato inicial, equivalente a R$ 65 .325,00 (sessenta e cinco 
mil, trezentos e vinte e cinco reais) . vALOR: O valor global do con-
trato, em virtude do acréscimo em tela, será de R$ 326 .625,00 . DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA n° 4141.06.421.087.1097.0001.339030.25.0
 .57 .1 SIGNATáRIOS: Wilson Gomes da Silva Junior e Alberto Moritz . 
Assinatura em: 08/06/2018.

3 cm -08 1106899 - 1

departamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

ExTRATOS DE CONTRATOS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratadas: Distribuidora Brasileira de 
Asfalto Ltda – DISBRAL, EMAM – Emulsões e Transporte Ltda, 
Greca Distribuidora de Asfaltos S/A e STRATURA Asfaltos S.A. Ins-
trumento: Termo de Aditamento PRC-02 à Ata de Registro de Preços 
n.º 403/2017. Objeto: Em atendimento à Comunicação Interna da Dire-
toria de Planejamento, Gestão e Finanças do DEER/MG, acostada à 
fls. 700/701 do Processo n.º 13221-2301-2018, ficam reajustados os 
valores unitários do Material Betuminoso objeto da Ata de Registro de 
Preços n.º 403/2017, na forma acostada no quadro do Processo acima 
referido
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Pavidez Engenharia Ltda . Ordem 
de início em 01/06/2018, ao contrato PRC-22.013/18, fica essa contra-
tada, solicitada a iniciar a execução, em regime de empreitada, por pre-
ços unitários, dos serviços de manutenção rodoviária, conservação roti-
neira e periódica, serviços de urgência e pequenos melhoramentos, bem 
como reparações do corpo estradal e seus dispositivos, a execução dos 
serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 10ª CRG 
do DEER/MG – Varginha / Sul. Processo n°: 00100755-2301/2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções Rodoviárias 
Ltda. Ordem de início em 01/06/2018, ao contrato PRC-22.004/18, fica 
essa contratada, solicitada a iniciar a execução, em regime de emprei-
tada, por preços unitários, dos serviços de manutenção rodoviária, con-
servação rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melho-
ramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos . A 
execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição 
da 8ª CRG – Diamantina / Alto Jequitinhonha, do DEER/MG. Processo 
n°: 00028561-2301/2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções Rodoviárias 
Ltda. Ordem de início em 01/06/2018, ao contrato PRC-22.043/17, fica 
essa contratada, solicitada a iniciar a execução, em regime de emprei-
tada, por preços unitários, dos serviços de manutenção rodoviária, con-
servação rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melho-
ramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos . A 
execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição 
da 39ª RRG – João Pinheiro / Noroeste, do DEER/MG. Processo n°: 
00028516-2301/2017.
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: Asel Construções Rodoviárias 
Ltda. Ordem de início em 01/06/2018, ao contrato PRC-22.038/17, fica 
essa contratada, solicitada a iniciar a execução, em regime de emprei-
tada, por preços unitários, dos serviços de manutenção rodoviária, con-
servação rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melho-
ramentos, bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos . A 
execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição 
da 9ª CRG – Curvelo / Central, do DEER/MG. Processo n°: 00028551-
2301/2017.

11 cm -08 1106940 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSporteS e obraS pÚblicaS

ExTRATO DE TTGB

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 211/18; Partes: 
SETOP e o Município de Caratinga; Objeto: transferência gratuita de 7 
mata burros; valor: R$ 12 .250,00; vigência: 365 dias a partir da publi-
cação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 188/18; Partes: 
SETOP e o Município de Grupiara; Objeto: transferência gratuita de 21 
mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a partir da publi-
cação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 206/18; Partes: 
SETOP e o Município de Madre de Deus de Minas; Objeto: transferên-
cia gratuita de 21 mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias 
a partir da publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 199/18; Partes: 
SETOP e o Município de Monte Belo; Objeto: transferência gratuita 
de 14 mata burros; valor: R$ 24 .500,00; vigência: 365 dias a partir da 
publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 176/18; Partes: 
SETOP e o Município de Alterosa; Objeto: transferência gratuita de 21 
mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a partir da publi-
cação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 103/18; Partes: 
SETOP e o Município de Dores do Indaiá; Objeto: transferência gra-
tuita de 21 mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a partir 
da publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 156/18; Partes: 
SETOP e o Município de Machacalis; Objeto: transferência gratuita de 
14 mata burros; valor: R$ 24 .500,00; vigência: 365 dias a partir da 
publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 146/18; Partes: 
SETOP e o Município de Santana dos Montes; Objeto: transferência 
gratuita de 21 mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a 
partir da publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 180/18; Partes: 
SETOP e o Município de Alvarenga; Objeto: transferência gratuita de 
21 mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a partir da 
publicação; Assinatura: 08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 139/18; Partes: 
SETOP e o Município de Jequitinhonha; Objeto: transferência gratuita 
de 02 conjuntos de vigas metálicas e 8 metros de comprimento; valor: 
R$ 15 .432,82; vigência: 365 dias a partir da publicação; Assinatura: 
08/06/2018.

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 122/18; Partes: 
SETOP e o Município de Jequitinhonha; Objeto: transferência gratuita 
de 21 mata burros; valor: R$ 36 .750,00; vigência: 365 dias a partir da 
publicação; Assinatura: 08/06/2018.

12 cm -08 1106942 - 1

Secretaria de eStado de turiSmo

ERRATA TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA SETUR N.º 02/2018

Na publicação do Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, ano 126, 
nº 101, Caderno 1 – Diário do Executivo, pagina 34, de 06 de junho 
de 2018 .

ONDE SE LÊ
SIGNATáRIOS: Gustavo Pessoa Arrais, pela SETuR, Aluizer Malab e 
Marcos Barreto Corrêa, pela BELOTuR .

LEIA-SE CORRETO
SIGNATáRIOS: Gustavo Pessoa Arrais, pela SETuR, Aluizer Malab e 
Sebastião Olindo de Mattos, pela BELOTuR .

3 cm -08 1106575 - 1

fundação Helena antipoff

DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Fundação Helena Antipoff torna público a celebração do contrato de 
Prestação de Serviços de Informática com o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Companhia de Tecnologia da Informação do Estado 
de Minas Gerais – PRODEMG, procedente de Dispensa de Licitação . 
Processo 2151004000004/2018. Objeto: Fornecimento de Certificado 

Digital de Assinatura para Pessoa Física ou Jurídica no Padrão ICP-Bra-
sil . valor do contrato R$1 .988,00 (um mil novecentos e oitenta e oito 
reais) . vigência do Contrato de 12 (doze) meses a partir de sua publi-
cação . Dotação Orçamentária 2151 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339040-
03 .10-1

Ibirité, 08 de maio de 2018 .
Wanderson de Sousa Cleres (diretor de Educação Básica) .

3 cm -08 1106518 - 1

defenSoria pÚblica do 
eStado de minaS GeraiS

AvISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003.00061/2018. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Aquisição de mobiliário para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais – DPMG, em conformidade com 
as especificações técnicas e condições comerciais constantes no Termo 
de Referência, Anexo I deste Edital. Sessão do Pregão: 21/06/2018 
às 10h00min no site www .compras .mg .gov .br  . Envio das Propostas 
Comerciais: INÍCIO dia 11/06/2018 às 14h30min e TÉRMINO dia 
21/06/2018, às 09h30. Edital disponível no mesmo site. Pregoeira: Bár-
bara de Araújo Meireles . Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

3 cm -08 1106773 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ARTE EVENTOS LTDA - ME. Espécie: Contrato – nº 9187591/2018. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em cerimonial, anexo I 
do edital de pregão nº 1441003.00043/2018 e na proposta da CONTRA-
TADA, parte integrante do contrato . valor Total: R$ 178 .500,00 (Cento 
e Setenta e oito mil e quinhentos reais) . Dotação Orçamentária: 1441 .0
3 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .55 .0 .10 .1 . vigência: 12 meses, contados 
a partir da publicação do seu extrato na Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais . Signatários: Christiane Neves Procópio Malard e Carlos 
André Reis de ávila . Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 .

3 cm -08 1106749 - 1

polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

TERMO DE AJuSTE DE CONDuTA
PMMG/DF - TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA ANEXO AO 
INQUERITO CIVIL Nº 0319.14.000092-2. Of. 103.3.4/18-DMAT. 
PARTES: PMMG e a Herculano Mineração Ltda . OBJETO: Autorizar 
pedido para prorrogar prazo de utilização da aplicação do recurso total 
de R$ 228 .528,91 (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e vinte e oito 
reais e noventa e um centavos) na forma do 4º plano de trabalho, para o 
prazo de execução de Abril/2017 a Out/2018 VIGÊNCIA: 31/10/2018. 
ASSINATURA: 16/04/2018.

2 cm -08 1106431 - 1
JuSTIFICATIvA PARA PAGAMENTO FORA 

DA ORDEM CRONOLÓGICA
Em cumprimento ao Art. 5º da Lei 8.666/93, o Ten Cel Eduardo Mol 
Marino, Ordenador de despesas do CSC-PM, justifica o pagamento à 
empresa CONSERvADORA ÍNTEGRA ADMINISTRAÇÃO E SER-
VIÇOS EIRELI – EPP – CNPJ: 09434186/0001-61, por meio do 
Contrato SIAD Nº 9052170/2016, oriundo do Processo de Compras 
1259662/01/2016, Unidade Executora 1250114 fora da ordem cronoló-
gica. Empenhos 07/2018, no valor de R$ 44.819,52 e 08/2017, no valor 
de R$ 135.262,79 - CSC/PM.

JuSTIFICATIvA PARA PAGAMENTO FORA 
DA ORDEM CRONOLÓGICA

Em cumprimento ao Art. 5º da Lei 8.666/93, o Ten Cel Eduardo Mol 
Marino, Ordenador de despesas do CSC-PM, justifica o pagamento à 
empresa COLABORE ADMINISTRACAO & SERvICOS LTDA, 
CNPJ: 00109393/0001-76, contrato SIAD Nº 9178131/2017 – SIAD, 
PROCESSO DE COMPRAS 1259662 170 2017, unidade Executora 
1250114 fora da ordem cronológica. Empenho 23/2018-CSC/PM, valor 
total: 57 .059,37 .

5 cm -08 1106561 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

PMMG – CTT: Contrato nº 9.187.493/2018. Partes PMMG x Empresa 
Fx Comércio e Distribuidora Eireli - EPP . Objeto: aquisição de mate-
riais diversos e ferramentas, no valor total de R$ 5 .763,06; vigência 
31/12/2018.

1 cm -08 1106947 - 1
CESSÃO DE uSO

PMMG-8ª RPM x Prefeitura Municipal de Dores de Guanhães . Cessão 
de uso nº 08/18. Objeto: Cessão de uso de imóvel para funcionamento 
do 2ºGPM/2ºPel/25ª Cia PM Ind de Dores de Guanhães. Vigência: 
13/03/2018 a 12/03/2021.

1 cm -08 1106923 - 1
ExTRATO DE EMPENHO

PMMG – EM/10ª RPM. Registro de Preço 59/2018; Objeto: torna sem 
efeito o empenho 462/2018 em favor da empresa Tecidos e Armari-
nhos S/A.

1 cm -08 1106498 - 1
ExTRATO DO 3º TERMO ADITIvO

PMMG-CTPM/BH X Cemig Distribuição S.A. Contrato: 
500083452/2018. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência 01/06/2018 
a 01/06/2019.

1 cm -08 1106395 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 12ª RPM. Pregão Eletrônico 21/2018. Objeto CONTRATA-
ÇÃO de empresa especializado em fornecimento de óleo diesel para 
atender a demanda 26º BPM, com fornecimento parcelado durante 
o ano de 2018; AQuISIÇÃO de material esportivo para a 195ª Cia 
ET/11º BPM; CONTRATAÇÃO de serviços de montagem de portas de 
vidro para atender necessidade da residência funcional do Comandante 
da 12ª RPM; AQUISIÇÃO de malhas para a P5/26º BPM; e AQUISI-
ÇÃO de câmera fotográfica digital para o 58º BPM. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 08:30 h de 09/06/2018 até as 08:30 h 
de 20/06/2018. www.compras.mg.gov.br.

3 cm -07 1106356 - 1

PMMG–15ª RPM. PREGÃO ELETRÔNICO 07/2018. 
Processo de Compra nº 1259970 16/2018. Objeto: aquisição de mate-
riais de construção para reforma da casa funcional do Comando da 
15ª RPM, bem como para reforma da sala de reuniões da 15ª RPM no 
complexo do 19º BPM, conforme especificação constante no ANEXO 
I - TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante do edital . Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG pelo site www.compras.mg.gov.br, 
entre 08:30h de 12/06/2018 até às 08:30h de 22/06/2018.

2 cm -08 1106933 - 1

ExTRATO TERMO DE RESCISÃO
PROCESSO: 1256425 008/2014. CONTRATANTE: PMMG/39º BPM. 
CONTRATADA: Conceito A Administração de Serviços Ltda . CNPJ: 
11.923.255/0001-42. OBJETO: A Polícia Militar de Minas Gerais, atra-
vés do 39º BPM, resolve rescindir de forma unilateral o Contrato nº 
17448/2014. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, em especial os 
art . 78, inciso I e v combinado com o art . 79, caput, com suas alterações 
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, a rescisão de forma 
unilateral. DATA DA RESCISÃO: 08/06/2018.

2 cm -08 1106912 - 1

RETIFICAÇÃO DE CLáuSuLA DE CONTRATO
PMMG – HPM/CAFX Citopharma Manipulação de Medicamen-
tos Especiais Ltda.CNPJ: 01.640.262/0001-83. CONTRATO SIAD 
Nº 9187638/2018. Processo de Compra: 23/2018. Objeto: Aquisição 
de medicamento para atendimento aos usuários de Saúde da PMMG .
Altera a Cláusula Terceira do Contrato, onde se lê: valor Global: 
R$5 .756,00, leia-se valor Global R$6 .281,00(Seis mil, duzentos e 
oitenta um reais) .

Secretaria de eStado de SeGurança pÚblica

ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do 
art . 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGuRANÇA PÚBLICA e o CONTRATADOABAIxO RELACIONADO, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTRATADO no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009.

SÉRGIO BARBOZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO

1403187-6 HILDEBRANDO GONÇALvES 
DA COSTA FILHO AGSE CENTRO 

SOCIOEDuCATIvO HORTO
CENTRO SOCIOEDuCATIvO 

SANTA CLARA Ex OFFICIO

6 cm -08 1106756 - 1

ExTRATO DO 1º TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO DE SAÍDA

PARTES: EMG/SESP e o MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio de Saída . 1 .CLáuSuLA 
PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo: 1 .1 A ALTERAÇÃO da CLáuSuLA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
Emenda Parlamentar vinculada ao Plano de Trabalho 0536634 . veí-
culo zero km: modelo 2017 ou posterior; cor branca; faixa de potên-
cia mínima 99cv; mínima de 1.6/8v; direção hidráulica ou elétrica; 
combustível flex etanol/gasolina; ar condicionado; porta malas com 
capacidade mínima de 460 litros; com todos os acessórios obrigató-
rios, conforme legislação em vigor . 2 . CLáuSuLA SEGuNDA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.1 Os recursos financeiros a serem 
repassados pela CONCEDENTE correrão à conta da dotação orçamen-
tária n° 1691.06.183.205.4618.0001.4.4.40.42.01.0.10.8, consignada 
no Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais para o presente exercí-
cio. 2.2 Os recursos relativos à contrapartida financeira correrão à conta 
da dotação orçamentária n° 08.01.28.846.2050.3449052000000- 31079 
do orçamento da CONvENENTE, consignada para o presente exercí-
cio . 3 . CLáuSuLA TERCEIRA – DA vIGÊNCIA: Este instrumento 
vigorará por 365 dias, a contar da data de sua publicação, computando 
– se, neste prazo, o previsto para execução do objeto DO CONvÊNIO 
DE SAÍDA, podendo a vigência ser prorrogada observado o procedi-
mento constante da Cláusula 9ª .DATA: 24 .05 .2018 . SIGNATáRIOS: 
Danilo Emanuel de Oliveira Santos de Tremínio Salas e Leone Maciel 
Fonseca .

6 cm -08 1106738 - 1

ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº339039 .10 .2669 .01 .18
PARTES: EMG/SESP e MBM SEGURADORA S.A. ESPÉCIE: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Seguro 
contra Acidentes Pessoais para Estagiários da SESP/MG.1 CLÁUSU-
LAPRIMEIRA - DOOBJETO: Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo: 1 .1 A PRORROGAÇÃO do contrato inicial por mais 12 (doze) 
meses a contar de 09/06/2018, em decorrência da prorrogação pre-
vista no Art. 1º do Decreto Estadual 47.422/2018 de 30/05/2018. 1.2 
A ALTERAÇÃO da CLáuSuLA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO . 
2 .CLáuSuLA SEGuNDA – DA PRORROGAÇÃO DA vIGÊN-
CIA 2 .1 Fica prorrogado este contrato por mais 12(Doze) meses a 
contar de 09/06/2018 3.CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: 3.1 
O valor global do contrato passará a ser de R$370,80 (Trezentos e 
Setenta Reais e Oitenta Centavos) . 4 .CLáuSuLA TERCEIRA – DA 
ALTERAÇÃO: Fica designado como Gestor do Contrato referenciado 
neste documento, a Diretoria de Administração de Pessoal, conforme 
CLáuSuLA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato inicial . 
5 .CLáuSuLA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: . 
As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à 
conta da dotação orçamentária nº 1691 .06 .122 .701 .2002 .0001 .339039
 .10 .0 .10 .1 . SIGNATáRIOS: Marcelo Orrico de Souza e Jair Beltrami . 
Assinatura em: 08 .06 .2018 .

5 cm -08 1106925 - 1

fundação caio martinS

ExTRATO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 464/2017 – PROCESSO SEI Nº 
1500.01.003939/2017-17 - Partes: FUCAM e o MUNICÍPIO DE 
JUVENÍLIA-MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
02 veículos (AMBuLÂNCIA DE PEQuENO PORTE FIAT-DO-
BLO - PLACA HNH-1023 . PATRIMÕNIO N .º5279833-0 - CHASSI 
Nº: 9BD223155A2018165 e CAMINHÃO vW- CARROCERIA 
FECHADA - PLACA GMG-0808 . PATRIMÔNIO N .º 10905790 e 
CHASSI Nº: 9BWLTH738LCB25312) no valor total de R$53 .798,00 . 
vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial. Assinam: Maria Tereza Lara pelo doador e Rômulo Marinho 
Carneiro, pelo donatário .

3 cm -08 1106934 - 1

fundação de educação para o 
trabalHo de minaS GeraiS

AvISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – utramig 
torna pública, para ciência dos interessados, que se encontram aber-
tas no período de 11 de junho a 27 de julho de 2018, de segunda a 
sexta-feira, exceto feriados, o período de matrícula para os Cursos que 
se iniciam no Segundo Semestre de 2018 . O inteiro teor do REGu-
LAMENTO DE MATRÍCULA – 2º SEMESTRE DEP Nº 01 /2018 e 
seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico da uTRAMIG: 
www.utramig.mg.gov.br, na aba Editais/Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
a contar da data desta publicação .

3 cm -08 1106871 - 1

ExTRATO DO 5º TERMO ADITIvO DO 
CONTRATO Nº 918/2014 DE SERVIÇO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UTRA-
MIG e o(s) fornecedor(es) 40.332.544/0001-47 – CLARO S/A, Pro-
cesso nº 2281314 000056/2014, Registro de preços não realizado no 
SIRP . Objeto: Prestação de Serviços continuados de acesso à internet, 
com fornecimento de link dedicado de internet com largura de banda 
de 16Mbps com roteador de download e upload interligado através de 
fibra ótica, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência e no Edital e seus Anexos . Prorrogação a partir de 
17/06/2018 até 16/06/2019. Valor total: R$ 222.764,70. Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 2281 .11 .122 .701 .2002 .0001 .339040 .05 .0 .36 .1; 22
81.11.122.701.2002.0001.339040.05.0.60.1; Assinatura: 08/06/2018. 
Signatários: pela contratada CLARO S .A pela contratante uTRAMIG .

3 cm -08 1106475 - 1


